



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月10日

上場会社名 はごろもフーズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2831 URL http://www.hagoromofoods.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池田 憲一
 問合せ先責任者 (役職名) 理事経営企画室長 (氏名) 松本 光史 TEL 054-354-5000
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	20,177	△3.5	638	△47.8	681	△49.8	688	△28.0
29年3月期第1四半期	20,902	7.6	1,222	32.0	1,357	31.5	956	39.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 880百万円 (78.1%) 29年3月期第1四半期 494百万円 (△46.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	36.59	—
29年3月期第1四半期	50.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	48,116	25,652	53.3	1,362.79
29年3月期	46,824	24,969	53.3	1,326.51

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 25,652百万円 29年3月期 24,969百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	7.50	—	10.50	18.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

29年3月期期末配当金の内訳 普通配当 7円50銭 株式会社マルアイ合併記念配当 3円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	40,500	△2.3	1,000	△51.7	1,100	△50.0	800	△47.8	42.50
通期	78,500	△1.0	1,500	△47.4	1,600	△46.5	1,100	△37.4	58.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有
除外 1社 （社名）株式会社マルアイ

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	20,650,731株	29年3月期	20,650,731株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,827,630株	29年3月期	1,827,630株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	18,823,101株	29年3月期1Q	18,826,073株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、業績の進捗に応じ予想を修正することがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報)	8
3. 平成30年3月期第1四半期決算短信(連結)補足説明	9
(1) 売上高・利益の増減要因等	9
(2) 販売費及び一般管理費の内訳	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループは、前期に引き続きテレビ・新聞・雑誌・インターネットなどの媒体を活用した広告宣伝活動を展開し、ブランド力の強化を図りました。特に、テレビCM「シーチキン食堂」を中心としたメニュー提案活動により消費者の需要喚起に努めました。また、個食ニーズに対応したパウチ製品の販売を積極的に推進しましたが、ツナ製品の販売が減少し、売上高は前年同期比3.5%減の201億77百万円となりました。

利益面では、主原料であるきはだ鮭やかつおの価格の上昇に加え、販売奨励金や物流費が増加し、営業利益は6億38百万円（前年同期比47.8%減）、経常利益は6億81百万円（同49.8%減）となりました。平成29年4月1日に当社の100%子会社である株式会社マルアイを吸収合併し、繰越欠損金を引き継いだこと等により税金費用が減少し、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億88百万円（同28.0%減）となりました。

なお、当社グループは、食品事業およびこの付帯事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の開示は行っていませんが、製品群別の販売動向は以下のとおりです。

表：製品群別売上高（連結）

（単位：千円、%）

製品群		前年同期		当第1四半期		増減		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	率	
製品	家庭用食品	ツナ	9,350,283	44.8	8,465,757	42.0	△884,525	△9.5
		デザート	1,350,409	6.5	1,367,840	6.8	17,431	1.3
		パスタ&ソース	1,906,962	9.1	1,954,193	9.7	47,231	2.5
		総菜	1,800,372	8.6	1,943,783	9.6	143,410	8.0
		削りぶし・のり・ふりかけ類	1,429,760	6.8	1,427,906	7.0	△1,853	△0.1
		ギフト・その他食品	986,760	4.7	888,845	4.4	△97,914	△9.9
		計	16,824,547	80.5	16,048,326	79.5	△776,221	△4.6
	業務用食品	3,466,899	16.6	3,591,013	17.8	124,113	3.6	
	ペットフード・バイオ他	481,819	2.3	421,892	2.1	△59,926	△12.4	
	計	20,773,266	99.4	20,061,233	99.4	△712,033	△3.4	
その他	129,004	0.6	116,494	0.6	△12,510	△9.7		
合計	20,902,271	100.0	20,177,727	100.0	△724,543	△3.5		

(注) 1. 上記金額は消費税等を含みません。

2. 前期まで「総菜」に計上していた一部製品を、今期より「ツナ」に変更しました。前年同期実績についても、当該分307,673千円を「総菜」から「ツナ」に組み替えています。

「ツナ」では、「シーチキン食堂」と連動した季節のメニュー提案を展開しましたが、品質の向上を目的とした生産体制の見直しによる製造数量の減少等により、売上高は前年同期比9.5%減少しました。

「デザート」では、「朝からフルーツ」シリーズやフルーツパウチなど個食ニーズにマッチした製品が堅調で、売上高は同1.3%増加しました。

「パスタ&ソース」では、主力の結束タイプのスパゲッティに加え、パスタソース「おさかなでPASTA」が堅調で、売上高は同2.5%増加しました。

「総菜」では、主力の「シャキッとコーン」や個食ニーズにマッチした健康パウチシリーズが好調で、売上高は同8.0%増加しました。

「削りぶし・のり・ふりかけ類」では、削りぶし「はごろも舞」やきざみのりが好調でしたが、ふりかけが低調で、売上高は同0.1%減少しました。

「ギフト・その他食品」では、包装米飯「パパッとライス」が好調でしたが、ギフトの販売が低調で、売上高は同9.9%減少しました。

「業務用食品」では、コンビニエンスストア向けのツナやスイートコーンが好調で、売上高は同3.6%増加しました。

「ペットフード・バイオ他」では、フィッシュミール等のバイオ製品やペットフードが低調で、売上高は同12.4%減少しました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の内容

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より12億92百万円増加して、481億16百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が6億94百万円、原材料及び貯蔵品が3億6百万円および商品及び製品が1億28百万円増加したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末より6億9百万円増加して、224億64百万円となりました。これは主に、未払金が19億19百万円減少したものの、販売促進引当金が13億60百万円、支払手形及び買掛金が8億39百万円および賞与引当金が1億99百万円増加したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末より6億82百万円増加して256億52百万円となりました。これは主に、利益剰余金が4億91百万円、その他有価証券評価差額金が2億38百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の53.3%と同様、53.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の第2四半期累計および通期連結業績予想については、平成29年5月12日の発表から変更しません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,058,837	1,065,932
受取手形及び売掛金	16,607,422	17,301,882
商品及び製品	6,665,913	6,794,866
仕掛品	56,543	115,854
原材料及び貯蔵品	3,303,531	3,610,451
その他	2,405,793	2,373,872
貸倒引当金	△204	△511
流動資産合計	30,097,837	31,262,349
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,777,599	3,734,721
土地	3,505,898	3,505,898
その他(純額)	1,841,033	1,790,590
有形固定資産合計	9,124,531	9,031,210
無形固定資産	438,347	425,627
投資その他の資産		
投資有価証券	6,593,565	6,830,618
その他	573,048	570,288
貸倒引当金	△3,149	△3,546
投資その他の資産合計	7,163,464	7,397,360
固定資産合計	16,726,343	16,854,198
資産合計	46,824,181	48,116,548
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,636,502	13,476,165
1年内返済予定の長期借入金	500,000	1,000,000
未払金	4,849,132	2,929,461
未払法人税等	393,687	8,520
売上割戻引当金	30,813	221,689
販売促進引当金	4,690	1,365,456
賞与引当金	366,341	565,815
役員賞与引当金	1,200	—
資産除去債務	17,000	17,000
その他	766,915	956,696
流動負債合計	19,566,283	20,540,806
固定負債		
長期借入金	500,000	—
役員退職慰労引当金	659,910	662,151
退職給付に係る負債	50,982	88,016
その他	1,077,887	1,173,559
固定負債合計	2,288,780	1,923,727
負債合計	21,855,064	22,464,533

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,441,669	1,441,669
資本剰余金	942,429	942,429
利益剰余金	22,688,258	23,179,327
自己株式	△2,160,423	△2,160,423
株主資本合計	22,911,934	23,403,003
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,443,679	2,682,571
繰延ヘッジ損益	99,778	76,109
為替換算調整勘定	△37,684	△89,762
退職給付に係る調整累計額	△448,591	△419,906
その他の包括利益累計額合計	2,057,182	2,249,011
純資産合計	24,969,116	25,652,014
負債純資産合計	46,824,181	48,116,548

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	20,902,271	20,177,727
売上原価	13,255,029	12,927,899
売上総利益	7,647,241	7,249,827
販売費及び一般管理費	6,425,183	6,611,811
営業利益	1,222,057	638,016
営業外収益		
受取利息	13	10
受取配当金	61,740	69,822
持分法による投資利益	48,109	—
仕入割引	9,547	8,778
賃貸料収入	19,299	20,325
その他	20,090	10,156
営業外収益合計	158,801	109,094
営業外費用		
支払利息	5,766	2,937
賃貸収入原価	10,112	9,146
持分法による投資損失	—	48,170
その他	7,203	5,702
営業外費用合計	23,081	65,956
経常利益	1,357,777	681,154
特別利益		
固定資産売却益	1,999	—
特別利益合計	1,999	—
特別損失		
貸倒引当金繰入額	—	397
固定資産除却損	524	19
投資有価証券評価損	196	—
特別損失合計	721	417
税金等調整前四半期純利益	1,359,055	680,736
法人税等	402,419	△7,974
四半期純利益	956,636	688,711
親会社株主に帰属する四半期純利益	956,636	688,711

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	956,636	688,711
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△264,326	238,892
繰延ヘッジ損益	△143,087	△23,669
退職給付に係る調整額	21,947	23,553
持分法適用会社に対する持分相当額	△76,754	△46,946
その他の包括利益合計	△462,220	191,829
四半期包括利益	494,416	880,540
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	494,416	880,540
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結累計期間において、当社は100%子会社である株式会社マルアイを平成29年4月1日付で吸収合併しました。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報)

当社グループは、食品事業およびこの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。

3. 平成30年3月期 第1四半期決算短信(連結) 補足説明

(1) 売上高・利益の増減要因等

(単位:百万円、%)

	前年同期		当第1四半期		前年同期比		前年同期比増減要因等
	金額	率	金額	率	金額	率	
売上高	100.0 20,902		100.0 20,177		△724 96.5		販売函数 △ 115千函 △ 2.4% 製品群別売上高 ・ツナ △ 884百万円 △ 9.5% ・総菜 + 143 + 8.0 ・ギフト・その他食品 △ 97 △ 9.9 ・業務用食品 + 124 + 3.6
売上原価	63.4 13,255		64.1 12,927		△327 97.5		・売上原価率 + 0.7ポイント
売上総利益	36.6 7,647		35.9 7,249		△397 94.8		
販売費及び一般管理費	30.7 6,425		32.7 6,611		186 102.9		・販売奨励金 + 129百万円 + 3.2%
営業利益	5.9 1,222		3.2 638		△584 52.2		
営業外損益	0.6 135		0.2 43		△92 31.8		・持分法投資利益 前期 48百万円計上 ・持分法投資損失 当期 48百万円計上
経常利益	6.5 1,357		3.4 681		△676 50.2		
特別損益	0.0 1		△0.0 △0		△1 -		
税金等調整前四半期純利益	6.5 1,359		3.4 680		△678 50.1		
法人税等	1.9 402		△0.0 △7		△410 -		
親会社株主に帰属する四半期純利益	4.6 956		3.4 688		△267 72.0		
設備投資額	199	98	△100	49.5	無形固定資産含む		
減価償却費	179	204	24	113.8	無形固定資産分含む		

(2) 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	前年同期	当第1四半期	増減額	前年同期比
販売奨励金(引当金繰入額含む)	4,071	4,201	129	103.2
広告宣伝費	304	308	3	101.1
荷造運賃・保管料	749	753	3	100.5
給料・賞与(引当金繰入額含む)	520	519	△1	99.8
退職給付費用	63	52	△11	82.3
研究開発費	41	39	△2	94.3
その他	672	737	64	109.6
合計	6,425	6,611	186	102.9